

**PLASTIFICATO TASCABILE E SCHEMA GENERALE DI TERAPIA**

	FARMACO	DOSE/DIE	DOSE RESCUE	DOSE MAX	NOTE	ADIUVANTI mg/die
APPROCCIO PROGRESSIVO ALLA TERAPIA DEL DOLORE SCALA DEGLI ANALGESICI OMS	paracetamolo	1000 mg x 3	500 mg	4 gr/die	Cautela in caso di alterazioni epatiche	CORTICOSTER OIDI Desametasone 4-24 Prednisone 5-25 Metilprednisolone 125-250 DOLORE NEUROPATICO Gabapentin da 300 fino a 3200 Pregabalin 75-150 ANTIDEPRESSI VI Amitriptilina 10-75 Duloxe tina 60-120 BENZODIAZEPI NE Lorazepam Midazolam ANTIEMETICI Metoclopramide 30-80 Ondansetrone 8-24
	ibuprofene	600 mg x 2-3	Paracetamolo 500 mg	1,8 gr /die	No pz emorragico o allergico (tossicità gastroduodenale)	
	indometacina	25 - 50 mg x 2-3	25 mg	150 mg/die	Dolori muscoloscheletrici	
I GRADINO VNS da 2 a 4 Paracetamolo o FANS +/- adiuvanti	tramadolo	20 gtt (50 mg) x 3	15 gtt (35 mg)	400 mg	Eff.coll. : nausea, vomito, sonnolenza, stipsi	ANTIDEPRESSI VI Amitriptilina 10-75 Duloxe tina 60-120 BENZODIAZEPI NE Lorazepam Midazolam ANTIEMETICI Metoclopramide 30-80 Ondansetrone 8-24
II GRADINO VNS da 5 A 7 Oppioidi deboli +/- paracetamolo o FANS +/- adiuvanti	paracetamolo/ codeina	500 mg/30 mg x 3 < 1000 mg/60 mg x 3	500 mg/30mg < 1000 mg/60 mg	4 gr (8 cp/die)	Stesse precauzioni del paracetamolo, possibile stipsi	
	morfina	Dose iniziale 5 mg (1/2 fialoide) x 6	5 mg (20% della dose totale giornaliera)	No dose massima	Eff. coll. : nausea, vomito, stipsi	

**RIVALUTAZIONE MEDICA****V.P. ALGOLOGICA**